
                                       

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАРЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать третьей сессии 

 

                                               18.06.2018       № 101 

 

с. Заречное 

 

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры  

Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 – 2020 

годы  

 

         В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений, городских округов», совет депутатов Заречного сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  

  РЕШИЛ: 

              1. Утвердить Программу комплексного  развития социальной 

инфраструктуры Программы комплексного развития социальной инфраструктуры  

Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 – 2020 

годы (прилагается). 

         2. Опубликовать постановление  в  периодическом печатном издании органов 

местного самоуправления «Заречный  Вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации Заречного сельсовета в сети ИНТЕРНЕТ. 

Глава Заречного сельсовета                                           В. П. Собольников 

Тогучинского района  

Новосибирской области 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Утверждена 

                                                                   Решением Совета депутатов  

Заречного сельсовета Тогучинского района  

                                                            Новосибирской области 

                                                                 от 18.06.2018 № 101 
  

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ЗАРЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 на период 2018– 2020 годы 

 

 

 

  

  
  

     

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год  

 

 

 



3 
 

 

 

 

Оглавление 

 

 Паспорт Программы 3 

1. Введение. 5 

2. Характеристика существующего состояния 

объектов социальной инфраструктуры на 

территории  поселения. 

 

7 

2.1 Социально-экономическое состояние 

поселения.  
7 

2.2 Технико – экономические параметры 

существующих объектов социальной 

инфраструктуры Заречного сельсовета. 

8 

2.3   Развитие социальной сферы 9 

2.3.1 Молодежная политика 9 

2.3.2 Культура 9 

2.3.3 Физическая культура и спорт 11 

2.4   Нормативно-правовая база, необходимая для 

функционирования и развития социальной 

инфраструктуры поселения 

12 

3. Основные мероприятия и целевые показатели 

(индикаторы), предусмотренные программой.  

13 

4 Оценка объемов и источников 

финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры Заречного сельсовета. 

14 

5. Оценка эффективности мероприятий, 

включенных в программу.    
15 

6. Предложения по совершенствованию 

нормативно-правового и информационного 

обеспечения развития социальной 

инфраструктуры, направленные на 

достижение целевых показателей Программы 

17 

   

   

 

 

 



4 
 

 

 

ПАСПОРТ 

Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Заречного сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области 

на 2018 – 2020 годы 

 

Наименование 
программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры  Заречного сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области на 2018 – 2020 годы 

(далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов»; 

Генеральный план застройки  Заречного сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области, 

утвержденный решением Совета депутатов Заречного 
сельсовета  от 20.12.2013 № 131 

Заказчик и 

разработчик 
программы 

Местонахождение  

Администрация Заречного сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, адрес: 633426, 

Новосибирская обл., Тогучинский р-он,    с. Заречное,    
ул. Ю. А. Гагарина,1 

Цель Программы Повышение качества жизни населения, его 

занятости, экономических, социальных и культурных 

возможностей. Обеспечение перспективного развития 

социальной инфраструктуры Заречного сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области для 
закрепления населения на территории поселения.   

Задачи 
Программы 

1. Развитие социальной инфраструктуры  поселения 

путем формирования благоприятного социального 

климата для обеспечения эффективной трудовой 

деятельности, повышения уровня жизни населения, 

сокращения миграционного оттока в поселении, 

улучшения эстетического состояния территории. 

       2.Привлечение населения к занятиям спортом и 

культивирование здорового образа жизни за счет 

реконструкции и ремонта спортивных сооружений.  

3. Улучшение качества предоставления услуг в 

consultantplus://offline/ref=E57E9D3070906742A1950B8B971A8DE2E5E054BF55EB61C8A73225696F0ACBCFEDC1EAD94D15729Bc40DD


5 
 

сфере культуры и молодежной политики для населения 

за счет реконструкции и ремонта учреждений, мест 

массового отдыха и рекреации.  

4. Повышение уровня доступности в учреждениях 

социальной инфраструктуры для маломобильных групп 

населения (лиц с ограничением жизнедеятельности); 

 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения 

объектами 

социальной 
инфраструктуры 

Индикаторами, характеризующими успешность 

реализации Программы, станут:  

- показатели качества предоставления услуг 

учреждениями  культуры; 

- показатели посещаемости учреждений социальной 

инфраструктуры (посещаемость музейных учреждений; 

посещаемость библиотек, посещаемость театрально-

концертных мероприятий, а так же спортивных 

учреждений); 

- показатели ежегодного сокращения миграционного 

оттока населения;  

- создание условий для занятий спортом;  

- обеспечение условий для занятости детей и 

подростков; 

-развитие сети объектов социальной 

инфраструктуры поселения.  

Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов 

социальной 
инфраструктуры 

Реконструкция объектов социальной 

инфраструктуры за счет средств областного бюджета 

Новосибирской области (далее – областной бюджет), 

средств бюджета Заречного сельсовета (далее – бюджет 
поселения), внебюджетных источников. 

Срок и этапы 

реализации 
Программы 

 

Срок реализации Программы: 2018 – 2020 годы 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 
Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

1 983 836 рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0 

за счет средств областного бюджета – 1 291 385 руб.; 

за счет средств бюджета поселения – 507 967 руб.; 

внебюджетные источники – 184 484 руб. 



6 
 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

(по целевым 
индикаторам) 

Реконструкция и ремонт существующих объектов 

социальной инфраструктуры поселения.  

Повышение уровня жизни и закрепление населения 

на территории. 

Создание условий для занятия спортом жителям 

поселения. Повышение уровня и качества 

предоставления услуг организациями культуры. 

Повышение доступности среды для маломобильных 

групп населения поселения. 

 Улучшение эстетического облика  поселения, 

обеспечение сохранности объектов культурного 

наследия, расположенных в границах поселения, 

повышения  уровня  комфортности, следовательно, 

качества жизни населения.  

Модернизация учреждений культуры, спорта и 

молодежной политики. 

Доля жителей поселения, систематически 

занимающихся физкультурой и спортом, в общей 

численности населения поселения - не менее 25 % ; 

Увеличение числа  посещений концертно-

театральных мероприятий с учетом повторений – не 

менее 14 000 человек. 

Посещаемость библиотек – до 6 тыс. в год. 

Обеспеченность населения помещениями для 

культурно – досуговой  деятельности – до 50 % 
 

 

1.  Введение 

Программа подготовлена в соответствии с Требованиями к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов 

(утв. Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 г. № 1050). 

Программа устанавливает перечень мероприятий текущих и капитальных 

ремонтов объектов социальной инфраструктуры поселения,  которые 

предусмотрены государственными и муниципальными программами и прогнозом 

социально-экономического развития Заречного сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области на 2018 г. и плановый период 2019 и 2020 годов, 

предусматривающими обязательства по завершению в установленные сроки 

мероприятий по текущим и капитальным ремонтам объектов социальной 

инфраструктуры. 

Программа обеспечивает: 



7 
 

а) безопасность, качество и эффективность использования населением объектов 

социальной инфраструктуры поселения; 

б) доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения 

поселения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования 

поселения; 

в) сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры 

поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры поселения; 

г) достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в 

областях физической культуры и массового спорта, культуры, молодежной 

политики (далее - соответственно программа, объекты социальной инфраструктуры 

поселения) в соответствии с нормативами градостроительного проектирования 

поселения; 

д) эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры. 

Программа включает в себя: 

а) паспорт; 

б) характеристику существующего состояния социальной инфраструктуры на 

территории поселения; 

в) перечни мероприятий по текущим и капитальным ремонтам объектов социальной 

инфраструктуры поселения, (сгруппированные по видам объектов социальной 

инфраструктуры) с указанием наименования видов работ, сроков реализации в 

плановом периоде (с разбивкой по годам), ответственных исполнителей; 

г) оценку объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, 

реконструкции, текущих и капитальных ремонтов объектов социальной 

инфраструктуры поселения; 

д) целевые индикаторы программы, включающие технико- экономические, 

финансовые и социально – экономические показатели развития социальной 

инфраструктуры; 

е) оценку эффективности мероприятий, включенных в программу, в том числе с 

точки зрения достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения в 

соответствии с нормативами; 

ж) предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного 

обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение 

целевых показателей программы. 

Паспорт программы содержит следующую информацию: 

- наименование программы; 

- основание для разработки программы; 

- наименование заказчика и разработчиков программы; 

- цели и задачи программы; 

-целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами 

социальной инфраструктуры; 

- укрупненное описание запланированных мероприятий по реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры; 

- объемы и источники финансирования программных мероприятий; 

- срок и этапы реализации программы; 



8 
 

- ожидаемые результаты реализации программы. 

 

2. Характеристика существующего состояния объектов социальной 

инфраструктуры на территории городского поселения 

 

2.1. Социально-экономическое состояние городского поселения 

Среди сельских муниципальных образований Тогучинского района 

Новосибирской области Заречный сельсовет занимает 12 место по среднегодовой 

численности населения из 22 поселений района . Заречный сельсовет 

Тогучинского района – один из крупных сельсоветов  Тогучинского района, общей 

площадью 310,5 кв. км , расположен  в  Восточной части  Новосибирской области 

на расстоянии  120  км от областного центра  г. Новосибирска, в 18 км от 

районного центра г. Тогучина с численностью постоянно проживающего 

населения на 01.01.2018  года 1121 человека.  

Заречный сельсовет занимает одно из первых мест в составе Тогучинского 

района Новосибирской области по численности населенных пунктов. В состав 

сельсовета входят 10 населенных пунктов (в том числе 3 железнодорожных 

разъезда) . Практически все населенные пункты сосредоточены вдоль железной 

дороги. (76 %)  

          Заречный сельсовет имеет выгодное транспортное - экономическое и 

географическое положение (МО имеет прямую связь с крупным промышленным 

центрам Западной Сибири – г. Новосибирском), через МО проходит 

железнодорожная линия Новосибирск – Ленинск-Кузнецкий.  

- МО имеет прямые связи с крупным промышленным центром Западной Сибири –   

г. Новосибирском; 

        Административный центр – с. Заречное  с населением 441 чел.  расположен на 

реке Малые Изылы, левом притоке реки Иня, на железнодорожной магистрали 

Новосибирск – Кузбасс. В населенном пункте имеется: школа, детский сад, 

амбулатория, почта, Культурно-досуговый центр и другие объекты социальной и 

производственной сферы.  

На территории сельсовета имеется особо охраняемая территория - это                        

«Изылинские пещеры».  

 

       Демография, труд и занятость. 



9 
 

Демографическая ситуация в Заречном сельсовете Тогучинского района за 

предыдущие годы не претерпела особых изменений, по - прежнему отмечается 

превышение численности выбывшего с территории сельсовета населения над 

прибывшим.        На 01.01.2018 года  на территории Заречного сельсовета в десяти 

населенных пунктах проживает  1121 человек, в том числе мужчин – 564 человек, 

женщин – 557 человек. 

          За 2017 год родилось – 12 детей, умерло – 22 человека.   

Убыль населения на 5% по отношению к прошлому периоду как за счёт оттока 

населения , так и за счёт превышения численности смертности над рождаемостью.   

Демографическая ситуация Заречного  сельсовета характеризуется 

сокращением численности населения как за счёт  естественных процессов, так и 

миграционных. 

В 2016 году естественная убыль населения составила - 23 чел., родилось 11 

чел., произошло уменьшение коэффициентов рождаемости и смертности. Общий 

коэффициент рождаемости в 2016 г. составил –7,7% (2015 год – 11,9%), общий 

коэффициент смертности составил 16,1 % (2015 г. – 19,5 %).  

Миграция за пределы Заречного сельсовета Тогучинского района по 

сравнению с 2016 годом не оказала влияния на численность населения.  

Демографическая ситуация в Заречном сельсовете Тогучинского района в 

2018-2020 годах будет развиваться под влиянием сложившейся динамики 

рождаемости, смертности и миграции населения, которая указывает на продолжение 

тенденции к сокращению населения.  

В целях улучшения демографической ситуации на территории Заречного 

сельсовета будет продолжаться реализация мер, направленных на стимулирование 

рождаемости, оказание всесторонней поддержки семье, сохранение и укрепление 

здоровья, увеличение продолжительности жизни населения.  

 По оценке, в 2017 году численность постоянного населения Заречного 

сельсовета Тогучинского района составит 1120 человек. В среднесрочной 

перспективе планируется сохранение численности постоянного населения Заречного 

сельсовета, которая составит в 2020 г. – 1140 чел. 

Снижение численности населения в поселении связано со снижением 

рождаемости, ростом преждевременной смертности, падением средней 

продолжительности жизни, миграцией населения в мегаполисы.  Естественная 

убыль населения в поселении не всегда компенсируется миграционным приростом.  

Деятельность учреждений социальной сферы способствует развитию потенциала 

населения и повышает уровень образованности граждан, направлена на духовно-

нравственное воспитание детей и молодежи, профилактику асоциальных явлений, в 

конечном итоге вносит значительный вклад в социально-экономическое развитие 

поселения. 

Муниципальные учреждения сферы культуры, молодежной политики и спорта 

выполняют важнейшие социальные функции и являются одними из базовых 

элементов культурной и информационной инфраструктуры поселения.   

 



10 
 

2.2  Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры Заречного сельсовета в области культуры 

 

№ 

п

/п 

Наименован

ие 

учреждения 

Название 

сооружения, адрес 

Год 

постройк

и 

Пл

ощадь  

М 

2 

Ст

епень 

износа 

1 

 

Муниципальное 

Казенное 

Учреждение 

Культуры 

Централизованна

я библиотечная 

система 

Тогучинского 

района  

Библиотека с. Заречное, 

ул. Центральная, 21 
1970 58 58% 

Библиотека д. Гаревка 

   ул. Центральная , 32 1980 13,5 58% 

2 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый центр» 

СДК с. Заречное,                      

ул. Учительская, 25 
1962 172 100% 

ДО Гаревка,                            

ул. Центральная , 32 
1980 46 

 

100% 

Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры Заречного сельсовета  

в области физической культуры и   спорта 
№ 

п

/п 

Наименование 

учреждения 

Название спортивного 

сооружения, адрес 

Год 

постройк

и 

Фактиче

ская 

наполняемость

, мест 

 

 

 

МБОУ Тогучинского 

района «Зареченская 

средняя школа» 

Спортивный зал 1969 50    

Спортивная площадка 

1969 120 

 

 

2.3  Развитие социальной сферы и прогнозируемый спрос  

на услуги социальной инфраструктуры 

 2.3.1 Молодежная политика 
Цель – максимальное удовлетворение социально-культурных потребностей 

детей и молодежи, создание условий для их успешной социализации и эффективной 

самореализации, военно-патриотическое и гражданское воспитание, повышение 

уровня правовых знаний, физическое развитие детей и молодежи, укрепление 

здоровья, формирования здорового образа жизни. 

Количество проведенных разноплановых мероприятий по прогнозной оценке 

в последующие 3 года составит 62. Численность молодых людей участвующих в 

мероприятиях увеличится на 8% и достигнет 1650 участников. 

При создании условий и возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала и 

формирования высокого патриотического сознания, к 2019 году доля молодежи, 



11 
 

удовлетворенной качеством предоставляемых работ в сфере молодежной политики 

составит 66% от общего числа молодых людей, принявших участие в мероприятиях. 

В последующие 3 года увеличится численность граждан, участвующих в 

работе клубов и общественных объединений патриотической направленности на 

3,4% по сравнению с 2016 годом. Количество участников мероприятий, 

направленных на формирование патриотического сознания граждан останется на 

уровне 2016 года - 250 человек. 

                         Развитие отраслей социальной сферы 

2.3.2  Культура 
Общая площадь объектов социальной инфраструктуры в сфере культуры 

составляет 309,5 м², эта же цифра составляет общую эксплуатируемую площадь. 

Ежегодно в  Заречном сельсовете проводится более 507 мероприятий различной 

направленности. Охват населения мероприятиями в сфере культуры составляет 

около 12406 человек. 40% жителей пользуются услугами учреждений культуры, и 

потенциал повышения культурной активности населения далеко не исчерпан. 

Цель - сохранение и развитие культурного потенциала, создание оптимальных 

материальных и организационных условий для обеспечения населения услугами 

организаций культуры, сохранение и использование памятников истории и 

культуры. 

Для достижения цели поставлены задачи: 

- реализация областных целевых программ по культуре и материально-

техническому оснащению объектов культуры; 

- развитие системы библиотечного обслуживания населения. Комплектование 

книжного фонда центральной библиотечной системы; 

- организация и проведение массовых мероприятий, участие в районных и  

областных конкурсах, содействие участию молодых талантов во всероссийских и 

международных творческих состязаниях; 

- поддержка народного творчества, традиционных художественных ремесел и 

культурно - досуговой деятельности; 

- развитие и сохранение кадрового потенциала в сфере культуры; 

-реализация мер по сохранению и популяризации историко-культурного 

наследия народов, проживающих на территории города. 

Для достижения цели реализуются мероприятия государственной программы 

«Культура Новосибирской области на 2015-2020 годы» (утверждена 

постановлением Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п).  

Формирование социокультурной среды, доступности к культурным ценностям 

и информации, развитие единого культурного, творческого пространства в 

городском поселении обеспечивают следующие учреждения культуры. 

 

Муниципальное казённое учреждение культуры Заречного сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области « Зареченский  Культурно-

досуговый центр»  
 

          В поселении работает  МКУК « Зареченский  Культурно-досуговый центр», в 

состав которого входят   2 клубных учреждения  -  Зареченский СДК  и  досуговое 

объединение Гаревка, две  сельских библиотеки и краеведческий музей.   При 



12 
 

МКУК «Зареченский КДЦ»  работают 19  кружков , в которых занимаются более   

267 человек ,   вокальная группа «Зори Заречья», клуб «Селяночка» для людей 

старшего поколения.   

  Помещение для Зареченского СДК площадью 100 кв. м  арендуется в ОАО 

«Заречье» На территории СДК находится детская игровая  площадка, 

установленная в 2016 году. 

В 2018 году ОАО «Заречье» передало в аренду ещё одно помещение 

площадью 72 кв. м , в котором планируется произвести косметический ремонт и 

разместить игровой зал и костюмерную.  

 Помещения  ДО Гаревка  и библиотек д. Гаревка и с. Заречное  находится в 

собственности Заречного сельсовета . С 2018 года полномочия по библиотечному 

обслуживанию переданы в муниципальный район, поэтому содержание 

помещений для библиотек переданы по договорам в Тогучинский район.  

         В связи с тем, что администрация Заречного сельсовета не является 

собственником помещения в Зареченском СДК из бюджета поселения выделяются 

средства только на текущие ремонты.  

Краеведческий музей расположен в помещении Зареченской библиотеки. В 

нём собраны исторические материалы развития поселения, предметы обихода и 

материалы о людях, проживавших на территории Заречного сельсовета. 

        В штате  учреждения 7  единиц, из них 85,7 в Зареченском СДК и 14,3  в ДО 

Гаревка.  

2.3.2.   Библиотечное обслуживание населения 

Зареченская библиотека основана в 30 годы прошлого столетия. Сначала это 

была изба-читальня, а сегодня она занимает одно из ведущих мест в культурной 

жизни поселения. О том, что библиотека востребована и является для населения 

информационным, досуговым и образовательным центром свидетельствуют цифры: 

480 читателей, около 10,8 тыс. экз. книговыдач, около 6 тыс. посещений. Располагая 

информацией на традиционных видах носителей –8,4 тысячным книжным фондом, 

справочной и учебной литературой, периодическими изданиями, каталогами и 

картотеками библиотека способствует выполнению самых разнообразных запросов. 

Штат сотрудников - 2 человека. 

Библиотека с. Заречное находится в одном из типовых зданий в поселения  

площадью 58 м2, где к услугам взрослого населения, молодежи и детей 2 зала, 

краеведческий музей, где ежегодно проводится около 30 мероприятий  , которые 

посещают более 350 человек. В настоящее время здание находится в 

удовлетворительном состоянии. Частичный капитальный ремонт в здании проходил 

в 2012 г.:  замена оконных рам на пластиковые, замена кровли , замена дверей на 

сумму около 120  т.р. из средств местного бюджета. Библиотека д. Гаревка 

находится в помещении ДО Гаревка, площадь зала 13,5 кв.м. 

Сельские библиотеки находятся в муниципальных зданиях. 

 Обслуживание читателей ведется не только в стенах библиотеки, но и в 

Зареченском СДК, ДО Гаревка и Зареченской средней школе.  

При эффективной реализации мероприятий по созданию благоприятных 

условий для творческого развития личности, повышению доступности и качества 

культурных благ для населения, сохранению нематериального и материального 

культурного наследия, содействию в укреплении гражданского единства и 



13 
 

гармонизации межнациональных отношений за период 2018-2020 годов будет 

обеспечено повышение эффективности использования потенциала сферы культуры.  

2.3.3  Физическая культура и спорт 
На территории Заречного сельсовета физическая культура и спорт 

представлены спортивным залом Зареченской школы и спортивной площадкой, на 

которой оборудована беговая дорожка и хоккейная коробка.  

В Зареченской школе проходят соревнования по различным видам спорта. В 

школе работают 8 спортивных секций. За 2016 год на соревнованиях и олимпиадах 

различного уровня учащимися школы получено более 100 грамот. Два человека по 

итогам отбора Всероссийского конкурса отдыхали в Международном детском 

лагере «Артек». 

Цель - формирование здорового образа жизни населения, создание 

оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта.  

Реализация мероприятий, направленных на сохранение и укрепление 

здоровья, повышение мотивации жителей поселения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, привлечение к ведению здорового образа жизни 

различных категорий и групп населения позволит в прогнозном периоде создать 

благоприятные условия для развития физической культуры и спорта. 

Доля жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности населения в возрасте 3 – 65 лет в 2020 году 

увеличится по сравнению с 2017 годом на 1,1%  и составит 46%. 

При этом доля учащихся и рабочей молодёжи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и рабочей 

молодёжи, увеличится в 2020 году – до 25%. 

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта будет 

осуществляться в прогнозном периоде посредством обновления имеющихся 

спортивных сооружений и действующих спортивных площадок. В 2018 году 

Советом депутатов Заречного сельсовета  и собраниями граждан принято решение 

об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных 

образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, 

«Обустройство и оборудование многофункциональной спортивной площадки на 

территории села Заречное Тогучинского района Новосибирской области  » на базе 

МКОУ Тогучинского района «Зареченская средняя школа» 

Эффективное решение задачи развития инфраструктуры физической культуры 

и спорта позволит увеличить уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями. 

2.4  Нормативно-правовая база, необходимая для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры поселения 

Значительное число вопросов по обеспечению населения объектами 

социальной инфраструктуры в соответствии с нормами Закона № 131-ФЗ отнесено к 

вопросам местного значения поселений. В частности, к вопросам местного значения 

поселения в социальной сфере относятся: 

 организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

 создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 



14 
 

 обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения. 

Развитие социальной сферы невозможно без осуществления в нее инвестиций. 

Правовые акты российского законодательства, регулирующие инвестиции и 

инвестиционный процесс, направлены на создание благоприятного режима 

инвестиционной деятельности, в том числе в социальной сфере.  

В настоящее время в области социальной инфраструктуры действует ряд 

профильных федеральных законов, устанавливающих правовое регулирование 

общественных отношений в определенной сфере. К таким законам относятся: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»; 

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 

«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда» 

на 2011 – 2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.12.2015 № 1297; 

Государственная программа Российской Федерации «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденная постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.04.2014 № 302; 

- Закон Новосибирской области от 12 июля 2004 года № 207-ОЗ «О 

молодежной политике в Новосибирской области» 
 

3. Основные мероприятия и целевые показатели (индикаторы), 

предусмотренные программой 

  
№ Наименование 

мероприятия. 

Учреждение, адрес 

Сумма 

(руб.) 

                   Источники финансирования 

                             

                       

Целевые 

показатели 

индикаторы 

                                                                       2018 год 

  Всего федераль областной бюджет 

поселений 

Внебюджетн

ые средства 



15 
 

ный 

1. Косметический 

ремонт помещений 

МКУК 

«Зареченский КДЦ» 

 

 

39000 

 

 

     39 000  

Текущий 

ремонт 

2.  Обустройство 

многофункциональн

ого спортивного 

комплекса 
1 844 836*  1 291 385* 368 967 184484* 

Обеспечение 

развития 

массового 

спорта 

 

 Итого на 2018 год 1 883 836*  1 291 385* 407 967 184 484*  

 

           2019 год 
 

  
Всего 

федеральн

ый 
областной бюджет 

поселения 

внебюджетн

ые 

источники 

 

1. Косметический 

ремонт помещений 

МКУК 

«Зареченский КДЦ» 

 

 

15 000 
  15 000 

 
 

Текущий 

ремонт 

2. Установка пандуса 

СДК с. Заречное 
20 000   20 000  

Обеспечение 

доступной 

среды для 

инвалидов 

 Итого на 2019 год 35 000   35 000   

2020 год 
 

1.  Косметический 

ремонт помещений 

МКУК 

«Зареченский КДЦ» 

 

15000   15 000  

Текущий 

ремонт 

2.  Приобретение 

сценических 

костюмов  
50  000   50 000  

Развитие 

культуры 

поселения 

Итого на 2020 год 
65 000 - - 65 000   

Итого по программе: 
1 983 836* 0 1 291 385* 507 967* 184 484*  

*Суммы, предусмотренные  на выполнение программных мероприятий приведены при условии 

дополнительного финансирования из бюджетов всех уровней. 

Ответственный исполнитель всех мероприятий – администрация Заречного 

сельсовета . 



16 
 

Успешное выполнение программных мероприятий позволит реализовать 

важнейшие задачи социального значения спорта и физической культуры, что 

приведет к улучшению качества жизни жителей поселения, снижению уровня 

заболеваемости, приостановит развитие негативных процессов, происходящих в 

молодежной среде. 

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
 

 

 

№ 

 

 

Период 

реализации 

программы 

Объемы финансирования, руб 

 

  Источники финансирования  

  Всего  Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

Бюджет 

поселения 

Внебюджетн

ые источники 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 2018 1 883 836 0 1 291 385 368 967 184 484  

2 2019 35 000 0  35 000   

3 2020 65 000 0  65 000   

 Всего по 

программе 

1 983 836 0 1 291 385 507 967 184 484  

Оценка планируемых объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры Заречного сельсовета  , включающая 

укрупненную оценку необходимых инвестиций с разбивкой по видам объектов 

социальной инфраструктуры, источникам финансирования, включая средства 

бюджетов всех уровней и внебюджетные средства, приведена выше. 
 

5. Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу 

 

В качестве основных критериев оценки эффективности реализации 

мероприятий, включенных в Программу, применяются: 

уровень достижения ожидаемых результатов реализации Программы; 

финансовое обеспечение Программы. 

Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу, 

осуществляется по итогам ее реализации и заключается в сопоставлении значений 

коэффициента финансового обеспечения Программы (ФО) и уровня достигнутых 

результатов реализации Программы (УО) при помощи шкалы оценки 

эффективности мероприятий, включенных в Программу, согласно таблице. 

 

Шкала оценки эффективности мероприятий, включенных в Программу 

 

 УО >= 1 0,7 <= УО < 

1 

0,5 <= УО < 

0,7 

УО < 0,5 

1 2 3 4 5 

ФО >= 

1 

Высокая 

эффективность 

Средняя 

эффективность 

Низкая 

эффективность 

Программ

а 



17 
 

неэффективная 

0,7 <= 

ФО < 1 

Высокая 

эффективность 

Высокая 

эффективность 

Средняя 

эффективность 

Низкая 

эффективность 

ФО < 

0,7 

Высокая 

эффективность 

Средняя 

эффективность 

Низкая 

эффективность 

Программ

а 

неэффективная 

 

Коэффициент финансового обеспечения Программы определяется по 

формуле: 

 
где: ФО – коэффициент финансового обеспечения Программы; 

БФ – объем фактических расходов на реализацию мероприятий Программы; 

БП – объем планируемых расходов на реализацию Программы. 

 

Уровень достигнутых результатов реализации Программы определяется по 

формуле: 

 
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации Программы; 

О1, О2, О3, ... – значения оценки степени достижения ожидаемого результата 

реализации Программы по каждому из целевых индикаторов; 

К – количество целевых индикаторов. 

 

Оценка степени достижения ожидаемого результата реализации Программы 

по каждому из целевых индикаторов определяется по формуле: 

 
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации 

Программы по каждому из целевых индикаторов; 

Ф – фактически достигнутое значение целевого индикатора; 

П – плановое значение целевого индикатора. 

В случае если уменьшение фактически достигнутого значения целевого 

индикатора является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле 

меняются местами. 

Расчет уровня достигнутых результатов реализации Программы (УО) 

оформляется согласно таблице. 

 

Уровень достигнутых результатов реализации Программы  
 

№

 

Целевой 

индикатор 

Е

дини

План

овое 

Факт

ически 

Оценка 

степени 

Причины 

отклонения 

,
БП

БФ
ФО 

,
К

О3О2О1
УО




,
П

Ф
О 



18 
 

п/

п 

ца 

изме

рени

я 

значение 

целевого 

индикатор

а (П)  

достигнут

ое 

значение 

целевого 

индикатор

а (Ф)  

достижения 

ожидаемого 

результата 

реализации 

Программы 

(О)  

фактически 

достигнутого 

значения 

целевого 

индикатора (Ф) 

от его планового 

значения (П)  

1 2 3 4 5 6 7 

1       

Уровень достигнутых результатов реализации Программы (УО): 

 

Администрация Заречного сельсовета готовит отчет об оценке 

эффективности реализации мероприятий, включенных в Программу, до 1 мая года, 

следующего за отчетным периодом, и представляет его в Совет депутатов 

Заречного сельсовета . 

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей Программы 

 С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры 

на уровне  сельского поселения разработан и утвержден весь перечень НПА и 

локальных актов. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, 

Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников и 

организации независимой оценки эффективности деятельности учреждений. 

Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями  на платной и 

бесплатной основе.  

 Реализация программы осуществляется на основе положений действующего 

законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, нормативных 

правовых актов администрации Заречного сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

 Главным условием реализации программы является привлечение в экономику 

и социальную сферу городского поселения достаточный объем финансовых 

ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех 

уровней бюджетов на безвозвратной основе. Одновременно с этим финансирование 

коммерческой части программы предполагается осуществлять из внебюджетных 

источников. 

 Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального 

образования будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджетов на 

очередной финансовый год и плановый период. Суммы на проведение мероприятий 

Программы указаны ориентировочно, на момент подготовки ПСД, смет и др. и 

требуют ежегодной корректировки. 

Для обеспечения сбалансированного, перспективного развития социальной 

инфраструктуры Заречного сельсовета в соответствии с потребностями в 

проектировании, строительстве, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры местного значения необходимо учесть мероприятия Программы 

при утверждении Прогноза социально-экономического развития Заречного 



19 
 

сельсовета  на 2018 и последующие годы, а так же при утверждении бюджета 

поселения и других муниципальных целевых программ. 

 


